<sup>262</sup> Fr. Michel, *Libri psalmodum...*, éd. cit., p. 361-362. Pour l'édition des couplets d'octosyllabes traduisant le Credo, voir É. Brayer, A.-M. Bouly de Lesdain, « Les prières usuelles... », art. cit., p. 110 (le no. 39 de leurs annexes).

<sup>263</sup> Rej. Dans le manuscrit : « *Neque*. Devons, pour errer ». La logique dicte que le copiste a confondu la négation du lemme latin avec celle du début du vers français, en supprimant la dernière.

	Et au Fiz autresi ; Cele de Sains Espri Est [au]tres, sen[s] <sup>264</sup> mentir, Que cele que je di. <sup>265</sup>	
[ <i>Sed patris et filii et spiritus sancti vna est diuinitas equalis gloria coeterna maiestas</i> ] <sup>266</sup>	Mais une deités, Une divinités, Sicum nous di la lois, Une puissance autisme Une gloire meismes, Est as persones .III.	<i>Sed Patris, et Filii, et Spiritus Sancti una est divinitas, aequalis gloria, coaeterna maiestas.</i>
<i>Qualis pater talis filius talis spiritus sanctus.</i>	L'une a l'autre est semblans ; Car li Peires est grans, Li Fiz od l'Esperit, Le Peire nun criés Et li Fiz autretés, Le Saint Espir ausi.	<i>Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus Sanctus.</i>
<i>Increatus pater increatus filius, increatus spiritus sanctus</i>	Li Peires si est grans, Et li Fiz ensemment, Ensi le Saint Espri. <sup>267</sup>	<i>Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spiritus Sanctus;</i>
<i>Inmensus pater mensus filius inmensus spiritus sanctus</i>	li Peires est durables, Li Fiz est permenables, Sains Espri tou tens vit.	<i>Inmensus Pater, inmensus Filius, inmensus Spiritus Sanctus;</i>
[ <i>Eternus pater eternus filius ; eternus spiritus sanctus.</i> ] <sup>268</sup>	Ne sunt .III. permenable Ne ne sunt .III. durable, Mais .I. sols permegnans ; Ne ne sunt .III. crié Ne ne sunt essaucé, Ains est .I. sous Deu grans.	<i>Aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus Sanctus;</i>
<i>Et tamen non tres eterni sed unus eternus</i>	Li Peires est puissans bien, Li Fiz puet toute riens, Li Sains Espri tout puet ; [N]e ne sunt .III. puissant, <sup>269</sup> Mais .I. Diex senglement, E ensi croire l'estuet. <sup>270</sup>	<i>Et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus;</i>
<i>Sicut non tres increati nec tres inmensi. sed unus increatus et unus inmensus.</i>	Diex est Peire, Deu Fiz, Deu est Sains Esperis, Sicum je l'a trové ; Mais .III. deu nequedant Ne sunt, sicum je sent, Mais .I. Deu par vertés.	<i>Sicut non tres increati, nec tres inmensi, sed unus increatus, et unus inmensus.</i>
<i>Similiter omnipotens pater omnipotens filius omnipotens spiritus sanctus.</i>	Li Peires est sire et rois, Sire est li Fiz des lois,	<i>Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus Sanctus;</i>
<i>Et tamen non tres omnipotentes. sed unus omnipotens.</i>		<i>Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens.</i>
[ <i>Ita</i> ] <sup>271</sup> <i>deus pater deus filius deus spiritus sanctus.</i>		<i>Ita Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus;</i>
<i>Et tamen non tres dii sed unus est deus.</i>		<i>Et tamen non tres Dii, sed unus est Deus.</i>
<i>Ita dominus pater dominus filius dominus spiritus sanctus.</i>		<i>Ita Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus Sanctus;</i>

<sup>264</sup> Rej. Dans le manuscrit : « entres sent ».

<sup>265</sup> Dans le manuscrit, le copiste a fait un saut de lecture, en transcrivant un vers de plus, suivi par un rappel d'un autre lemme latin, qui viendra en fait par la suite, mais il s'est arrêté tout de suite : « Ensi le s' espris. *Eternus* ».

<sup>266</sup> La restitution nous appartient. Voir les notes suivantes et l'analyse du *Quicumque*.

<sup>267</sup> Le copiste a été dérouté par les deux colonnes de sa source, comme nous le verrons tout de suite dans l'analyse du *Quicumque*, et ne s'est pas rendu compte de l'ordre des vers. Fr. Michel, *Libri psalmodum...*, éd. cit., p. 361, a inventé un vers de plus (« [Li Sains-Espris ausi ;] »), sans aucun rapport avec ce que l'on trouve dans le manuscrit, alors que le ce dernier contient en réalité un vers « Ensi le s[aint] espris » qui y doit être intégré.

<sup>268</sup> La restitution nous appartient. Voir la note précédente et l'analyse du *Quicumque*.

<sup>269</sup> Rej. Dans le manuscrit : « le ne sunt iii puissant ».

<sup>270</sup> Cf. Fr. Michel, *Libri psalmodum...*, éd. cit., p. 362 : « Ensi croire l'estuet ». Rej. Dans le manuscrit : « Je ensi croire l'estuet ».

<sup>271</sup> Rej. Dans le manuscrit : « Dta ». Erreur du rubricateur.

<i>Et tamen non tres domini sed. unus est dominus.</i>	li Sains Espir est sire. Deus on ne doit nomer, Trois signour n'apeler, Mais .I. sol signour dire.	<i>Et tamen non tres Domini, sed unus est Dominus.</i>
<i>Quia sicut sigillatim unamquamque personam deum ac dominum confiteri christiana ueritate. compellimur; ita tres deos ac dominos dicere catholica religione. prohibemur.</i>	Sicum vertés commune Mostre person chaiscune Personne Deu clamer, Ensi deffant la lois Ices persones .III. .III. deu dire et nomer.	<i>Quia sicut sigillatim unamquamque personam Deum ac Dominum confiteri christiana ueritate compellimur: ita tres Deos aut Dominos dicere catholica religione prohibemur.</i>
<i>[P]ater<sup>272</sup> a nullo est factus. nec creatus nec genitus.</i>	Li Peires n'est d'autrui N'est criés de nelui. Ne fais n'est ne formés ; Et li Fis delz Peire est, <sup>273</sup> Ne fais ne formés n'est, Mais del Peire engendrés.	<i>Pater a nullo est factus: nec creatus, nec genitus.</i>
<i>Filius a pater solo est non factus nec creatus sed genitus.</i>	Seins Espiris n'est criés Ne fais ne engénrés, Delz Peire et delz Fiz vient. <sup>274</sup> De Dé non .III., croi ; <sup>275</sup> .I. Fiz est non .III. ; .I. Sains Espris, non .III.	<i>Filius a Patre solo est: non factus, nec creatus, sed genitus.</i>
<i>Spiritus sanctus a patre et filio non factus nec creatus nec genitus sed procedens.</i>	En ceste Trinité N'a nulle riens osté<I> Ne avant ne après, Mais les persones .III., Dist ensemble la lois, Permenables adés.	<i>Spiritus Sanctus a Patre et Filio: non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.</i>
<i>Unus ergo pater non tres pater unus &lt;unus&gt; filius, non tres filii unus spiritus sanctus non tres spiritus sancti.</i>		<i>Unus ergo Pater, non tres Patres: unus Filius, non tres Filii; unus Spiritus Sanctus, non tres Spiritus Sancti.</i>
<i>Et in hac Trinitate michi prius minus ; sed tote tres persone sibi equo equales.</i>		<i>Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil maius aut minus: sed totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales.</i>